
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.473     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 035/2025 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Altônia-PR.  
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Lei Federal 
8.742/93 e Lei Municipal nº 1666/2018 de 28 de maio de 2018: 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal de Assistência 
Social – CMAS de Altônia, conforme o art. 18 da Lei Municipal nº 1666/2018, 
seguindo as competências e atribuições do Controle Social do SUAS, 
consoante o Art. 26 de que trata a referida Lei 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS 

Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº 
190/2024, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de fevereiro de 
2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 036/2025 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente CMDCA de Altônia-PR e dá outras providencias. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 3º, 
parágrafos 1º, 2º, 3º e 4º, da Lei Municipal nº. 1.870 de 30.03.2023. 
DECRETA: 
Art. 1º Fica composto na forma abaixo, o Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do município de Altônia-PR, conforme segue abaixo; 

Art. 2º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de fevereiro de 
2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 037/2025 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa- CMDPI, de Altônia-PR e dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Artigo 3º, da 
Lei Municipal nº. 1.813 de 13.12.2021. 
DECRETA: 
Art. 1º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa- CMDPI, será 
composto por 6 (seis) representantes; sendo 3 (três) representações 
governamentais e 3 (três) de representações da sociedade civil, com seus 
respectivos suplentes, conforme Artigo 3º, § 1º, da lei 1.813/2.021. 
Art. 2º. Fica estabelecido abaixo, a composição do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa do município de Altônia-PR, ficando assim disposto; 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA – CMDPI 

 
Art. 3º. Os trabalhos realizados pelos conselheiros, serão sem ônus e 
considerados de relevância pelo Município de Altônia. 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Nº. 
082/2024, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 19 dias do mês de fevereiro de 
2025 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº175/2024  
MODALIDADE Dispensa por Limite Nº 089/2024  
HOMOLOGADO ATRAVÉS DO TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 089/2024 DE 
09 DE AGOSTO DE2024 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre o MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA – PREFEITURA MUNICIPAL/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito no CNPJ n.º 09.008.389/0001-96, doravante denominada 
CONTRATANTE, com sede administrativa na Rua Rui Barbosa, 815 – 
Centro, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal o Exmo. Sr. DIEGO JARDIM PERGO , portador do 
RG n.º 10.559.278-7 SSP/PR e CPF nº 069.595.959-08, residente na Rua da 
Bandeira, 310, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, e na qualidade de 
CONTRATADA empresa: LUZINETE M DA CRUZ LTDA - ME, inscrito no 
CNPJ sob nº. 45.923.316/0001-93, com sede a Rua Pe. Donizete, 180, 
Centro – CEP: 85.835-000, na cidade de Jesuítas, estado do Paraná, neste 
ato representada pela Sra. Juliana Ferreira Castenaro, portadora do RG 
nº 9.697.038-2 e do CPF nº. 010.187.119-88, residente na cidade de 
Jesuítas, estado do Paraná, resolvem firmar o 1º Termo Aditivo ao Contrato 
de Prestação de serviços 175/2024 para entrega do objeto da Licitação na 
Modalidade Dispensa por Limite nº. 089/2024, mediante cláusulas e condições 

a seguir estabelecidas: 
DA VIGENCIA 
O 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 175/2024, tem por 
objeto acrescentar uma vigência de 06 (seis) meses para continuidade na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNAÇÃO EM CLÍNICA OU 
COMUNIDADE TERAPEUTICA INVOLUNTÁRIO ADULTO, SEXO 
MASCULINO PSIQUIÁTRICO, COM MEDICAÇÃO, conforme Relatório 
Médico Anexo, com base no art. 107 da Lei 14.133/21, passando o mesmo a 
vigorar de 09/02/2025 à 08/08/2025.  
DO VALOR 
Para continuidade na prestação dos serviços acima descritos fica acrescido 
ao Contrato de Prestação de Serviços 175/2024, o valor de R$ 24.000,00 
(vinte e quatro mil reais), dividido em seis parcelas mensais de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), conforme descrito abaixo: 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.473     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
Os recursos para pagamento dos serviços decorrentes do Aditivo ora firmado, 
serão recursos oriundos da Fonte:  

DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
Altônia-PR. 01 de fevereiro de 2025. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/2024 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o   MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA- PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa 
na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, o EXMO DIEGO JARDIM PERGO , portador do RG 
n.º 10.559.278-7 SSP/PR e CPF nº 069.595.959-08, residente na Rua da 
Bandeira, 310, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e os DETENTORES 
DA ATA:  A EMPRESA: CASTILHO & CASSARO LTDA - ME, inscrito no 
CNPJ sob nº. 27.775.59/0001-80, com sede à Brasil, 196, Centro – CEP: 
87.550-000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato representado 
pela Sra. Iraci Rodrigues Castilho Cassaro, portadora do RG: 5.719.872-9 e 
do CPF nº. 038.622.239-81, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, 
resolvem firmar o 2º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços 003/2024, à 
saber: 
DO VALOR 
2º Termo Aditivo a Ata de Registro nº 003/2024 tem por objeto realizar o 
Equilíbrio econômico Financeiro dos itens abaixo descritos, de acordo com 
Notas Fiscais de entrada do fornecedor e pesquisa de preços realizadas pelo 
Aplicativo Nota Paraná, conforme disposto na Lei 14.133/2021, conforme 
abaixo descrito:  

 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 19 de fevereiro de 2025.  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
Republicado Por Incorreção 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 015/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2025 
P.A. 1Doc Nº 231/2025 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, DIEGO JARDIM 
PERGO, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do Art. 75 
da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, pela 
SECRETARIA DE SAÚDE, para Contratação de empresa para prestação 
de serviços de Engenharia Civil, para elaboração de Projeto para Obra de 
Construção de uma edificação denominada Complexo de Saúde no 
Município de Altônia-PR, no valor de R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e 
novecentos reais). Com a empresa: LUCENA E BARIÃO ENGENHARIA 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 34.789.777/0001-07, com sede na R 
GETULIO VARGAS, 1081 – Centro, na cidade de Altônia Estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 
REQUISIÇÃO 18/2025          -         RESERVA  21/2025 
Altônia, 17 de fevereiro de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.473     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.473     

P á g i n a  | 4                      
Quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2025-02-19T20:30:41-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




